MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL

ATA DE REUNIÃO Nº 50/2025 - FFTO (11.33.06)

 23073.096204/2025-46Nº do Protocolo:
Belém-PA, 17 de dezembro de 2025.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE DEZEMBRO DO CONSELHO DA FACULDADE DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, REALIZADA
NO DIA 11/12/2025.

Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil vinte e cinco, às quatorze horas, foi
realizada na Sala dos colaboradores, a Reunião Ordinária do mês de dezembro do Conselho da
Faculdade de Fisioterapia e Terapia Ocupacional, sob a Presidência do Vice Diretor Prof.º. Marcelo
Marques Cardoso. Estavam presentes os seguintes Docentes: Adrine Carvalho dos Santos Vieira,
Cibele Nazaré Câmara Rodrigues, Laiana Soeiro Ferreira, Mariane Sarmento da Silva Guimarães,
Marília Passos Magno e Silva, Mellina Monteiro Jacob, Natáli Valim Oliver Bento Torres, Otávio
Augusto de Araújo Costa Folha e Samantha Hasegawa Farias. Técnicos Administrativos: Dinaudu de
Oliveira Loreiro Júnior e Everaldo Chaves Coelho. Faltas justificadas: Edílson Coelho Sampaio, Jeice
Sobrinho Cardoso, Katia Maki Omura, Laura Maria Tomazi Neves e Paulo Edaurdo Santos Avila.
Iniciando, O Prof.º. Marcelo Cardoso cumprimentou a todos e deu início a Reunião Ordinária, abrindo
os trabalhos e concedeu espaço para inclusão de comunicação pelos(as) Conselheiros (as). INFORMES
:  A Prof.ª. Laiana Ferreira informou a aprovação em estágio Pós-Doutoral, no Núcleo de Teoria e1)
Pesquisa do Comportamento - NTPC/ UFPA, sob orientação da Profª. Simone Silva.  A Prof.ª. Marília2)
Passos informou o trabalho bem-sucedido do Programa UFPA/ParaOlímpica e a recente premiação em
1º lugar nas ParaOlimpíadas Universitária no Estado de São Paulo. A Profª. Natáli Valim informou3)
quem em janeiro próximo ocorre a posse da nova gestão do Programa de Pós-Graduação em Ciências
do Movimento Humano (PPGCMH), para o biênio 2026/2028, sob a Coordenação da Profª. Natáli Valim
Oliver Bento Torres e Vice-Coordenação do Prof. Mauricio Oliveira Magalhães. . Pedido dePAUTAS 1)
afastamento de curta duração no Brasil – PROCESSO 23073.087757/2025-16, solicitado pelo Prof.
Maurício Oliveira Magalhães para participar do Fórum Nacional de Pesquisa e Pós-Graduação da
ABRAPG, que ocorrerá entre os dias 9 a 12 de dezembro 2025, em Fortaleza/CE. Deliberação: pedido

.  Quadro de Equivalência – apreciação e aprovação do quadro deaprovado por unanimidade 2)
equivalência reformulado por atividade curricular  referente ao novo PPC do Curso de Terapia
Ocupacional.   Alteração do período deDeliberação: pedido aprovado por unanimidade. 3)
afastamento para Pós doutoramento – PROCESSO 23073. /2025-32, do Prof. Victor Augusto095354
Cavaleiro Corrêa solicita alteração do período de afastamento para Pós doutoramento na Escola de
Comunicações e Artes da Universidade de São Paulo (ECA/USP), de janeiro à dezembro de 2026, para
março de 2026 a fevereiro de 2027. Nada maisDeliberação: pedido aprovado por unanimidade.
tendo a tratar, o Vice Diretor agradeceu a presença de todas(os) e deu por encerrada a reunião às 15:
00h. Eu, Everaldo Chaves Coelho, Técnico Administrativo da Faculdade de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional do Instituto de Ciências da Saúde, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada será
assinada por todos os presentes. Belém, onze de dezembro de dois mil e vinte e cinco.

(Assinado digitalmente em 06/01/2026 11:00)
ADRINE CARVALHO DOS SANTOS VIEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###667#0

(Assinado digitalmente em 24/12/2025 19:13)
CIBELE NAZARE CAMARA RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###026#1

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 10:47)
DINAUDU DE OLIVEIRA LOUREIRO JUNIOR

DIRETOR ADMINISTRATIVO

FFTO (11.33.06)

Matrícula: ###007#8

(Assinado digitalmente em 18/12/2025 14:01)
EVERALDO CHAVES COELHO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICS (11.33)

Matrícula: ###491#1

(Assinado digitalmente em 31/12/2025 17:42)
LAIANA SOEIRO FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###509#5

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 09:38)
MARCELO MARQUES CARDOSO

VICE-DIRETOR(A) DE FACULDADE - SUBSTITUTO

FFTO (11.33.06)

Matrícula: ###040#5

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 16:19)
MARIANE SARMENTO DA SILVA GUIMARAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###639#7

(Assinado digitalmente em 18/12/2025 11:04)
MARILIA PASSOS MAGNO E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###215#5

(Assinado digitalmente em 17/12/2025 11:12)
MELLINA MONTEIRO JACOB

COORDENADOR DE CURSO

CCFISIO (11.33.06.02)

Matrícula: ###436#8

(Assinado digitalmente em 18/12/2025 12:10)
NATALI VALIM OLIVER BENTO TORRES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###379#0

(Assinado digitalmente em 18/12/2025 10:42)
OTAVIO AUGUSTO DE ARAUJO COSTA FOLHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###308#6

(Assinado digitalmente em 18/12/2025 00:32)
SAMANTHA HASEGAWA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICS (11.33)

Matrícula: ###422#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp 50 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 17/12/2025 bd8a6a53a3

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf